
大阪大阪大阪大阪のののの児童児童児童児童・・・・生徒生徒生徒生徒やややや学校学校学校学校のののの特徴特徴特徴特徴でででで全国全国全国全国をををを上回上回上回上回るところについてるところについてるところについてるところについて８８８８

※平成１９年度全国学力・学習状況調査の結果より

※平成１９年度全国学力・学習状況調査の結果より

海海海海やややや山山山山などでよくなどでよくなどでよくなどでよく遊遊遊遊ぶぶぶぶ子子子子どものどものどものどもの割割割割
合合合合がががが、、、、全国全国全国全国にににに比比比比べてべてべてべて高高高高いいいい(小学校小学校小学校小学校)

学校の取組みで全国を上回るところ学校の取組みで全国を上回るところ

児童・生徒の特徴で全国を上回るところ児童・生徒の特徴で全国を上回るところ

（（（（５１５１５１５１））））海海海海、、、、山山山山、、、、湖湖湖湖、、、、川川川川などでなどでなどでなどで遊遊遊遊んだことがありますかんだことがありますかんだことがありますかんだことがありますか（（（（小学校小学校小学校小学校））））

56.556.556.556.5

53.753.753.753.7

27.627.627.627.6

29.629.629.629.6

13.313.313.313.3

14.114.114.114.1

2.62.62.62.6

2.52.52.52.5
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大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

何度もある 時々ある あまりない 全くない その他・無回答

（（（（４３４３４３４３））））今住今住今住今住んでいるんでいるんでいるんでいる地域地域地域地域がががが好好好好きですかきですかきですかきですか（（（（中学校中学校中学校中学校））））

41.141.141.141.1

36.736.736.736.7

33.733.733.733.7

36.436.436.436.4

16.116.116.116.1

17.917.917.917.9

8.68.68.68.6

8.98.98.98.9
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0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

当てはまる どちらかといえば、当てはまる
どちらかといえば、当てはまらない 当てはまらない
その他・無回答

小学校小学校小学校小学校 中学校中学校中学校中学校

今今今今、、、、住住住住んでいるんでいるんでいるんでいる地域地域地域地域がががが好好好好きときときときと思思思思っているっているっているっている子子子子
どものどものどものどもの割合割合割合割合がががが、、、、全国全国全国全国にににに比比比比べてべてべてべて高高高高いいいい(中学校中学校中学校中学校)

「「「「放課後放課後放課後放課後をををを利用利用利用利用したしたしたした補充的補充的補充的補充的なななな学習学習学習学習サポートサポートサポートサポート」」」」のののの実施実施実施実施はははは、、、、中学校中学校中学校中学校ではではではでは全国全国全国全国
をををを上回上回上回上回るるるる

（（（（35353535））））第第第第３３３３学年学年学年学年のののの生徒生徒生徒生徒にににに対対対対してしてしてして，，，，放課後放課後放課後放課後をををを利用利用利用利用したしたしたした補充補充補充補充
　　　　的的的的なななな学習学習学習学習サポートサポートサポートサポートをををを実施実施実施実施していますかしていますかしていますかしていますか

57.157.157.157.1

55.455.455.455.4

42.542.542.542.5

44.444.444.444.4
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大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

はい いいえ その他・無回答

中学校中学校中学校中学校

前年度前年度前年度前年度にににに実施実施実施実施したしたしたした授業参観授業参観授業参観授業参観のののの回数回数回数回数はははは、、、、小学校小学校小学校小学校においてはにおいてはにおいてはにおいては全国全国全国全国をををを上回上回上回上回るるるる

（（（（７５７５７５７５））））第第第第６６６６学年学年学年学年をををを対象対象対象対象としたとしたとしたとした授業参観授業参観授業参観授業参観をををを、、、、前年度前年度前年度前年度、、、、どどどど
       れくらい       れくらい       れくらい       れくらい実施実施実施実施しましたかしましたかしましたかしましたか

62.262.262.262.2

68.968.968.968.9
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22.922.922.922.9

11.711.711.711.7
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

年間に５回以上 年間に４回

年間に３回 年間に２回

年間に１回 いつでも参観できるようにしている

全く設けていない その他・無回答

小学校小学校小学校小学校

学校学校学校学校がががが決決決決めためためためた期間以外期間以外期間以外期間以外にもにもにもにも普段普段普段普段からからからから家庭訪問家庭訪問家庭訪問家庭訪問をををを実施実施実施実施しているしているしているしている状況状況状況状況はははは、、、、小小小小
中学校中学校中学校中学校ともともともとも全国全国全国全国をををを上回上回上回上回るるるる

（（（（７１７１７１７１））））第第第第６６６６学年学年学年学年のののの児童児童児童児童にににに対対対対するするするする家庭訪問家庭訪問家庭訪問家庭訪問はははは、、、、学校学校学校学校でででで決決決決めためためためた期期期期
       間以外       間以外       間以外       間以外にもにもにもにも、、、、普段普段普段普段からよくからよくからよくからよく実施実施実施実施しましたかしましたかしましたかしましたか

26.726.726.726.7

38.238.238.238.2

73.273.273.273.2

61.661.661.661.6
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大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

はい いいえ その他・無回答

（（（（71717171））））第第第第３３３３学年学年学年学年のののの生徒生徒生徒生徒にににに対対対対するするするする家庭訪問家庭訪問家庭訪問家庭訪問はははは，，，，学校学校学校学校でででで
　　　　決決決決めためためためた期間以外期間以外期間以外期間以外にもにもにもにも，，，，普段普段普段普段からよくからよくからよくからよく実施実施実施実施しましたかしましたかしましたかしましたか

50.450.450.450.4

38.938.938.938.9

48.948.948.948.9

60.760.760.760.7 0.4
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

はい いいえ その他・無回答

中学校中学校中学校中学校

小学校小学校小学校小学校

ボランティアボランティアボランティアボランティア等等等等によるによるによるによる授業授業授業授業サポートサポートサポートサポート（（（（補助補助補助補助））））のののの実施状況実施状況実施状況実施状況はははは、、、、小中学校小中学校小中学校小中学校とととと
もももも全国全国全国全国をををを上回上回上回上回るるるる

（（（（６６６６６６６６））））第第第第６６６６学年学年学年学年のののの児童児童児童児童にににに対対対対してしてしてして、、、、ボランティアボランティアボランティアボランティア等等等等によによによによ
　　　 　　　 　　　 　　　 るるるる授業授業授業授業サポートサポートサポートサポート（（（（補助補助補助補助））））をををを行行行行いましたかいましたかいましたかいましたか

13.113.113.113.1

9.99.99.99.9

32.532.532.532.5

26.526.526.526.5

37.337.337.337.3

32.732.732.732.7 30.930.930.930.9

17.117.117.117.1
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0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

よく行った どちらかといえば、行った あまり行っていない
全く行っていない その他・無回答

（（（（66666666））））第第第第３３３３学年学年学年学年のののの生徒生徒生徒生徒にににに対対対対してしてしてして，，，，ボランティアボランティアボランティアボランティア等等等等によるによるによるによる
　　　　授業授業授業授業サポートサポートサポートサポート((((補助補助補助補助))))をををを行行行行いましたかいましたかいましたかいましたか

20.520.520.520.5

14.414.414.414.4

30.630.630.630.6

28.528.528.528.5

39.539.539.539.5

52.652.652.652.6
4.44.44.44.4

8.88.88.88.8
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大阪府大阪府大阪府大阪府

全国全国全国全国

よく行った どちらかといえば、行った あまり行っていない 全く行っていない その他・無回答

中学校中学校中学校中学校

小学校小学校小学校小学校


